In celo syria  
 Tetrarchie due  
 Iudea et duodecim tetrarchias  
 Charra prefectura  
 In Armenia prefectura  
 Caspijs porte

Palimira urbs nobilis  
 india

Sinus maris rubij ethopicus

Petronius eques

Augustus

Vespasianus  
 consularis

LIBRARIUS

At Antoninus pater

At Antoninus pater

At Antoninus pater

PRUDENTER

At Antoninus pater

At Antoninus pater

At Antoninus pater

At Antoninus pater

At Antoninus pater

At Antoninus pater

At Antoninus pater

At Antoninus pater

posuit et M. Antoninus philosophus provincias ex pro-  
 consularibus consulares ac ex consularibus proconsu-  
 lares aut pretorias pro belli necessitate ferit: perle-  
 gatos bellu parthicu fecit: ita ut babilonem inde me-  
 diam perueniret et armeniam vindicauit. Alexand'  
 aute seuerus terram: que de hostibus rapta est: limi-  
 taneis ductibus et militibus donauit: ita ut eorum  
 esset: si heredes eoru militarent: nec unq ad priua-  
 tos pertinerent: dicens eos attentius militaturos: si  
 ena sua iura defenderent: addiditq is et animalia  
 et seruos: ut possent colere quod acceperant. Iulius  
 capitolinus scribit Gordianum iunorem per her-  
 uerba gloriatum fuisse ab atheniensium ciuitatib  
 et reges persaru et leges amouimus: charras dem-  
 de ceterasq urbes imperio romano reddimus. Nizi-  
 bim usq peruenimus. Tanta aute fuit romanorum  
 in prouinciaru gubernatione cu iustitia: tum maxi-  
 me comitas liberalitasq: ut principes et populi eorum  
 dulce iugum libenter ferrent: quod quidem aureliani  
 imperatoris temporibus declaratu est. Eo em apud  
 persas sapor: seruente: quem in equum humeris atto-  
 lebat: Bractiam: hiberi: et albam: et thaurosathe-  
 saporis litteras no receperunt: sed ad romanos duces  
 struxerunt auxilia polcentes. Immisitq galenus:  
 dicti aureliani filius odenatum ducem suum: qui  
 persas cum uastasset. Hizibim et charras et omnem  
 mesopotthamiam in potestatem romanor recepit.  
 The siphontemq peruenit: fugatusq sapor: rex cum  
 suis satrapis: Quare galenus participato imperio  
 odenatum uocauit augustum: et monetam eius: qua

per sus captos traheret: tūdi uisit scribit cicero in oratione contra gabinū habitā: nō linisse fasces senla-  
 rē ingredi alexandriam: et eius facti rationē trebelli-  
 us pollio in alexandri extriginta tyrannis unius iūta  
 hanc affert Apud menfíticos iates in aurea columna  
 gypsis litteris scriptū fuisse: ggyptum liberam fore tū  
 in eam uenissent romani fasces: et pretexta consulate  
 indumentū Et tamen uidemus romanos principes cū  
 alexandriam imperio tenerent: ab ingressuq; abstineret  
 magna in omnem prouinciam beneficia contulisse: probum  
 enī imperatorem scribit flauius uoposōs: Milites in ggypto  
 nūquā otiosos esse permisisse: Extareq; apud ggyptū eius  
 opera: que per milites struxerit: ut plurimis ciuitatibus  
 pontes: templa: porticus: basilicas: qui ora fluminū nul-  
 ta pateferent: paludes pleraq; siccauerit atq; inibi agros  
 ortosq; constituerit Idemq; probus per isauriam latroni-  
 nis semper infamem loca que anguste aduētū priuatis  
 donauit: addens ut eorū filij ad annum etatis duo-de-  
 uigesimū in miliciam mitterent: ne latrocinari disceret:  
 demp; facta pace cum persis ad trachinas rediit: et centū  
 milia basternatū septentrionaliu scithis contermino-  
 rum in solo romano constituit: qui omēs fidem seruant  
 Carus etiā imperator tū rate tharras rebelles in meso-  
 potthamia recepisset: ad thesiphontem et ipse sicut ode-  
 natus peruenit: sed cū fulmine tū itus interisset: fa-  
 ma ferri ceptum est: satis prohibitu esse: ne thesifonte  
 romanū transeat imperiū: preclara procul dubio fue-  
 rint gesta: que romani principes subyendis asiē et a-  
 liis orbis prouincijs patraruunt: sed memoratu dulces  
 atq; iocunde sunt artes bone: quibus illis ad ministrandis

Alexandria qua fasces  
romani no ingrediebant

Pretexta consulate

Probus imperator in ggypto  
fecit portus templa portus  
basilicas

Isauria latrocinia thami-

Probus cum basternatu  
septentrionalium scithis

Carus imperator ad thesi-  
phontem

Satis prohibitu ne thesifonte  
romanum transeat imperium

Artes bene quod ad ministrandis  
provinciis

LIBRARIUS  
 BIBLIOTHECAE  
 MUSEI  
 HISTORICAE  
 NATURALIS  
 CAESARIS  
 PALATINAE  
 ROMAE

et in fide conseruandis utebantur. M. titero in asiam: que  
minor ditata est: nunc turcis subditam propretore missus  
multa ad athenum scribens notanda dicit: quorum partem  
hic subiiciemus: optannusque nris exemplat esse proposita  
qui ad prouincias romane ecclesie a romano pontifice se-  
natusque cardinalium mittuntur. Nos a sua accepit mirabilis  
aduentus noster: ne minimo quidem fuit sumptui. Satis  
non modo nos fenum aut quod de lege uilia dari solet non  
accipere: sed ne ligna quidem: nec preter quatuor lec-  
tos et tertium quatuor multis locis: nec lectum quidem: et in  
tabernaculo manere plerumque. Sic in prouincia nos geri-  
mus: quod ad abstinentiam attinet: ut nullus terror in-  
sumatur in quocumque. Id fit etiam et legatorum et tribunorum  
et prefectorum diligentia. Nam omnes mirifice student  
glorie nostre. Aditus etiam ad me nimis: prouinciales  
nihil per cubicularium: ante lucem in ambulo domi-  
nicam habent in descriptione prouinciarum asie omi-  
simus iudeam: ut eius populi perueritiam duriciemque  
romani ueteribus cultu etiam idolorum seruientibus  
non aliter quam nris xpianis exosam detestabilemque <sup>fuisset</sup> osten-  
damus. Marcus titero moratione proluo flacco. Cum  
aurum iudeorum nomine quotannis ex italia et ex om-  
nibus nostris prouinciis hierosolimam exportari sole-  
ret id decreto ne fieret prohibuitur est. Quis est iudex  
qui hoc non uere laudare possit: exportari aurum non  
oportere. At greus pompeius captus hierosolimis uictor  
ex illo phario nihil attigit. In primis hoc ut multa alia  
sapienter tam suspiciosa et maledicta ciuitate locum ser-  
moni obtricatorum non reliquit. Non enim credo religione

Hic non legitur eubry  
nabuzodan abn uita  
aplice

EVDEPA

Aurum ex ista hiero  
lyria

phario hierosolymis

Suspiciosa et maledicta  
ciuitas iudei

et iudeorum et hostium impedimento prestantissimo nupte:  
 ratori: sed pudorem fuisse: sua auq; ciuitati religio  
 legi est: nra nobis stantibus inero plomis paratisq; in  
 deis tamen istoru religio sacroru: a splendore huius  
 imperij: grauitate nomis nostri: maioruq; institutis  
 abhorrebat: nuc uero hoc magis q; illa gens quid de  
 imperio nostro sentiret ostendit armis: qua tara diis  
 immortalibus esset docuit: q; est uicta: q; locuta: q; seruata.  
 V iros nobis ex asia uel principes ut prestantes qui in roma  
 ne rei publice deus utilitatemq; transierunt ostendere re  
 liquum est: qui tamen paru multa fuerunt: primusq; tempore  
 occurrat Aulus archia poeta de quo origine antiocheno.  
 Marcus cicero in oratione pro eo habita cu ex Sicilia cum  
 eodem lucullo decederet uenit: eracleam: que cu esset ciui  
 tas equissimo iure ac federe: ascribi se in eam ciuitate uo  
 luit Ad summamq; nihil aliud cicero in ea oratione osten  
 dere conatus est: quod et fecit: q; hunc archiam ciuem fu  
 isse romanu Secunduq; ciuem ex asia et imperatorem  
 roma habuit Alexandrum seuerum manna gentiu chri  
 stiana muliere uiru imperatoremq; optimu que helius  
 spartianus ex arena assyrie oriundu fuisse dicit Alu  
 trebellius pollio magis innuit qua affirmat: ex asia fuis  
 se Marium fabium qui inter trigniti tyranos nuncie  
 ratus est: imperij per gallicem tempora inuasores cuius  
 fuit illa prestans argutaq; de se ipo adignobilitatis purga  
 tionem oratio Scio romilitones mihi obici posse artem  
 pristinam: cuius mihi omnes estis testes: sed dicat q;sq;  
 qd mult: ut ferrum semper exerceam: no uino no flori  
 bus: no mulierculis: no popinis ut facit yalenus in di  
 gnus: patre suo et sui generis nobilitate depercam: ars

Religio est lex: quibusq;

Aulus archia poeta antiochus  
erac.

Ciuitas equo iure.

Alexander inuenus manna  
ta gentius.

Marius fabius filer uirg  
in inasor

fortis uiri oratio

Ant. Antonia

fuisse

mhi obicit ferraria dum exerceam gentes ferrumque illi  
tractasse me suis cladibus recognoscant. Itaque et omnis  
alemania omnisque germania cum ceteris que adiacent genti-  
bus romanam primum ferratam putent gentem et specta-  
liter in nobis ferrum timeant. Et flavius uoposus firmum  
imperatorem eselentia asiaticum fuisse dicit qui primus ex ro-  
manis sacruetos mercatores ad indiam nauigare curauit.  
Multo superius longinquo tractatu a nobis dicta de urbis ro-  
me ciuium incremento quod omnibus iam sicut et nobis ro-  
stare credimus adacta non minus prudenter quam liberaliter  
ciuitate latinis et ipsam circustantibus urbem primo post  
aliis italie ciuitatibus et uiris demum externis prouenisse  
ut nunc accommodate liceat replicare quod supra ex hio luio  
sumptu strisimus dum nullum fastidit genus in quo uirtus  
elucesceret romanum creuisse imperium. Ad nostrum itaque ordi-  
nem redibimus ut ostensis superiore loco magistratibus re-  
publicam gubernantibus et ciuium ac populi multitudinis  
origine proposita cuius multitudinis cura gubernationis  
ipsis erat magistratibus demandata forma edoceamus qui  
facti tam multi ac prope infiniti populum constituentis  
romanum ciues romam ipsos deligebant consules preto-  
res et alios magistratus. Appellauerunt uero maiores comitia  
deligendi magistratus predictos formam de qua M uarro su-  
habet. Comitium quod ubi tobant comitiis curatis et licium  
causa. Unde patet quod infra dicturi sumus in hoc comiti lo-  
co non consules pretores ediles censores et tribunos  
sed in capto marcio fuisse delectos. Et aulius gelius in natu-  
bus athiris locum roeundi tempusque et actum ipso eodem  
comiti uerbo significari dicit. locus autem ita nunc ut post  
diruta iam pridem que solo supereminet edificia esodi-  
endis fundamentorum lapidibus in calcem conuocando.

### COMITIA

Comitia Comitio ad  
lat

Tempus Comitii  
A. 114

Prudens

107

solent in aduocatorū nūo erunt Et cicero pro aulo cluē  
tio erat em̄ rome sūma copia patronorū hominum  
eloquentissimorū atq; amplissimorū qui patrom cum  
causas agerent oratores sunt diti. Sestus em̄ inquit  
Orare antiqui dixerunt agere Unde et oratores rārū  
attores et oratores qui nūc legati populi romani man  
data p̄gerent. Vnanim̄ familiam rome dicit fuisse plu  
m̄ turionū in qua tres cōtinue fuerūt oratores Vim  
autē eloquentie oratorū fuisse in ciuitate libera maximā  
nō est nostrū nūc differere: sed uidemus eam̄ p̄cipuum  
temporibus dignitatē suam parua ex parte retinuisse:  
Plinius em̄ orator historici nepos romano scribens. Dis  
tingor centū uitalibus causis quo me exercent magis  
quā delectent. sunt em̄ pleraq; parue et exiles: raro i  
tidit uel personarū claritate uel ingenij magnitudine  
in signis: ad hoc p̄ pauca cum quibus uiuet dicere ceteri  
audaces atq; etiā magna ex parte adulescentuli obscuro  
ad declamandū huc transierunt: tam irreuerenter  
et temere. ut uuln̄ attilius nolter expresse dixisse uide  
atur: sic misero pueros acentū uitalibus causis auspi  
cari: ut ab homero in scolis. At hercule ante memoria  
mea ita maiores nati solebant dicere ne nobilissimis  
quidem adulescentib; locus erat: nisi ab aliquo consu  
lari producerent: tanta ueneratione pulcherrimū opus  
colebat: facit uero plinius quē nūc in manibus habem;   
ut unū dicam; aduocatorū orationūq; materiā plurimū  
spectans Orationes scilicet anticerone et multo magis  
aceteris oratoribus alicex habitas dictasq; fuisse quā  
nūc scriptas habeamus. Ip̄e em̄ plinius cornelio tacito  
scribens oratori item sue etatis p̄stantissimo sic dicit.

et ciceronis orationes: promurena: pro uareno In quibus  
breuis et munda quasi subscriptio quorundam criminū so-  
lis titulis indicat. Ex his apparet illū multa dixisse. cum  
ederet omisisse Item pro cluentio ait. se totā tam ueteri  
instituto solū per orasse. et pro cornelio quatuordecim egis-  
se. ne dubitare possim: que per plures dies ut necesse  
erat latius dixerit. postea recisa et purgata in unū librū  
grandem quidem. unū tamē coarctasse. et idem tucro  
bruto suo sit accidisse commemorat. qui contione a se  
editam nō prius ediderit. quā ab ipso cicerone correctā  
fuerit Dolobelle em sic scribit Brutus uero misit ad me  
orationē suā in contione capitolina habitā. petuitque a me  
ut eā corrigere anteq̄ ederet. Est autē cum scripta ele-  
gantissime. tū sententijs uerbisq̄ ut nihil melius potu-  
erit Et duo uerba Festus exponit aliquando nobis i hac  
causā materia usui futura. Cogitorem esse dicens.  
qui litē alterius corā eo cui datus est tractat. Procurato-  
rem autē absentis nomīe actorem fieri. Nonius uero nox-  
am dixit ēē leuem culpam. noxia noxentia. Et cicerō  
legū secūdo de capite pecunijs de ambitu legis. que non  
magis iudicis quam uerbis facta sentienda sūt adiungitur.  
noxę pena pax esto ut in suo iudicio quisq̄ plectat. capite  
auaritia. multa honoris cupiditatis in omnia sauciat.  
Et multa uarro de agricultura exuere instituto bobus  
et ouibus fuisse dicit. tū tamē plinius dicat. Indecer ne-  
da multa bouem p̄squā ouem fuisse acceptū. Linijsq̄  
inquit scribit Consules. L. papiriu trassū L. Juliu tulisse  
legem demultarū extirpatione post predicta carcer et  
alia puniendis facinorosis instituta loca sequunt. De car-  
cere cicerō oratione in catilinam secūda. Sentiet esse

carcerem: quæ uindictam nephariorū ac manifestorum  
 scelerū maiores nostri esse uoluerūt & latinnas que  
 carceris loco rome fuerūt Astromus secunda actione i  
 uerrem inquit: Carcerē siraculis fuisse: q̄ lingua sicu  
 lorū lota ex quibus lapides extrahantur sic dicuntur lega  
 stulum uero dicit placidus gramaticus dicit aperto: ubi  
 damnantur noxi ad aliquod opus faciendū: ut solent gla  
 diatores: et qui exules marmora ferant Calleumq; di  
 cit placidus quæ masculino dicit sacru ex thoro factū  
 in quo parricide cū simia et gallo et serpente inclusi i  
 mare proiciuntur. Nonius autē marcellus uerba her nu  
 merat facinorosis in p̄tate cū eorū in comodo obtine  
 dis. Numellas lineas: Compedes: pedicas: boias: ner  
 uos: cathenas: et festus pompeius magisq; diffuse aulij  
 gelius Brucianos dicit olim fuisse qui seculia omnia  
 apud myrtatus exercebant: fontes uerberabat q̄m  
 brucij et romani pro hannibalo rebellauerunt: et diu  
 tissime in rebellionē per seuerauerunt: romani eis in  
 potestate receptis hanc in uixerūt notam: ut auentine  
 alioq; bruciano homine predata exercebant faceret ingra  
 tus Sub corona inquit aulij gelius dicit cōsueuisse ue  
 di captiuos in seruitute: quia cōsueuerunt uenundari  
 coronati in signū expositiois sue in uenditione plinius  
 uero alij in predata re more seruati fuisse cōmemorat  
 harena inquit esse uilissimā et albam: qua pedes tra  
 smare aduectorū qui uenales exponerentur denotaretur  
 Additq; publiū liciniū satyre scriptore: et cōsobrinum  
 eius maniliū astrologū & antoninū gramaticū: Tibe  
 riūq; oratore ea harena pedes habuisse notatos Sed  
 maiori nobis miraculo est: q̄ idem plinius dicitur seuis

dicat qui nullo sicut predicti ingenio freti: sed quadam  
de bacantis fortune inuina pro scriptorū pulsonūq; pa-  
tria cūū romanorū sanguine et opibus ditissimū ama-  
gnatibus suis fuerūt effecti. Sūtq; hi Crisogonus sylle  
qui rostrum amerinū imperit Amphion & catulli. Hila-  
rus antonij Menas et menagritus sexti pompeii hi nā-  
q; quiritū pro scriptorū sanguine ditati: pretoria digni-  
tate ornati fuerūt nisi tantū de laureatis fastibus for-  
tuna p̄misit nō qui creatis pedibus aduenissent. Ad-  
hanc fortune insolentia allusit iuuenalis Nuper in hac  
urbem pedibus qui uenerat albis. Sed contra licet mispi-  
rere et mirari eos qui a nobilitate diuitijs docterna et  
fastu ad calamitate maximā deciderunt. Seneca epta  
quarta de pompeii capite inquit pupillus et spado tulle-  
re sententia. De crasso crudelis et insolens parthus: ce-  
sar uisit lepidū dextro tribuno prebere ceruicem.  
ipe coactus prestavit & oppimius qui p̄mus in cōsulatu  
um dictatoris obtinuit missus adiugurtam pecunia  
corruptus et condemnatus nitamis conseruit & ce-  
pio pretor triumphalis: pontifex maximus: senatus pa-  
tronus appellatus in publicis uinculis obit: cuius ca-  
dauer in stalis gemonis diu iacuit populo inspicien-  
dū Lucius scipio post spensissimū triumphum de re-  
ge Anthioco dudū. perinde ac ab eo pecunia accepiss  
damnatus est. Sed iam nimis uariorū fortune morū  
mutatio ad impertinentia huius loco traxit: ad uerba  
redcamus licet sparsim colligenda quorū ignoratio:  
causarū siue accusationis siue defensionis declara-  
tionē tu nos attingimus impedire possēt. Seruosque  
p̄mū de quibus aliqua superius sunt inchoata et ab eis

103

dependentia attingamus. Flavianus iure consultus  
seruos ex eo appellatos dicit q̄ imperatores captiuos  
uendere iubent et per hoc seruare nec occidere so-  
lent. et Venuleius dixit: seruū tā ueteratōre quā  
nouitiū dici posse: sed et uetātorem nō spacio serui-  
endi sed genere et causa estimandū. Nam quicumq̄  
ex uenaliō nouitiōrū emptus alicui ministro pre-  
positus sit statim eū ueteratorū numero esse: et aulus  
gelus scribit pileati serui: tū uenderent<sup>o</sup> dominū  
mīl prestare debere. Et seruorū diem festū fuisse  
iulius festus pompeius scribit augusti: quia eo die rex  
tulius filius ancille edem dyane dedicauit de qua  
plutarchy in problematibus sic habet scribitur: sextilibus  
diem festū agunt serui et serue: uxores autē capita  
purpare et lauare consueuerūt: propter seruū rōge  
quē eo die serua natū ferunt. Capitis uero lauatio  
ab ancillis cepta: ad liberā quoq̄ peruenit: quorūda  
ex seruis magnā fuisse fidei constantiā traditū est. An-  
toninū em̄ oratōre stupri accusatū seruus acerrime  
tortus nō prodidit licet conscius. Antistius restio ser-  
uū uehementius pūerat: et tamē is atrū uiris  
pro scriptis fugiens a seruo liberatus est: qui seruo q̄-  
dam forte obuiō interfecto: in rogūq̄ positus et cre-  
mato superuenientibus per seruatoribus testimonem ibi  
crematū ostendit: fuisse tamē ex seruis nōnulli ma-  
gnū periculoseq̄ dominis proteruē. L. crassus tribu-  
nus plebis q̄ carbonē accusauerat ad pplm̄: seruus car-  
bonis scrinium ad tribunū detulit: in quo multa in-  
ueniri poterant accusationē adiuturā. Crassus seruū  
cathenis ligatū cū scrinio in tacto remisit. Cicero pro

Drutaro Gn. Domitius tribunus plebis M. Staurum accu-  
sare instituerat: seruus stauri ad illū accessit: multa  
accusationem subministraturus: quem ille ligatū ad staurū  
misit: Vnde prudenter egisse uidetur augustus: quē Sue-  
tonius scribit aduertisse: ne seruus uirtus nūq̄ tortusue  
ullo libertatis genere ciuitatē adipisceret. Ad aduertendū  
autē esse in seruos proteruos tūcero pro deiotaro orans  
sic dicit. Nam ista corruptela serui si nō modo in punita  
sūt: sed et contra aucte approbata. nulli parietes nrām  
salutē: nulle leges: nulla uera custodient. Vbi enī illud  
quod inuis est atq̄ nrām euolare potest contraq̄ nos pu-  
gnare. sit in dñatū seruitus. in seruitute dominatus. Et  
punitōrū seruorū modū plutarchus in problematibz  
sic tradit. furto aut in alio flagitio deprehensos furtife-  
ros appellant maiorū diligentie certissimū signū: quia  
seruos in tali errato deprehensos lymum quod curru subest  
furtam appellarūt. collo per viciniam deferre curabat:  
ut ab omnibus euitaretur tanq̄ flagitiosus: fuerūt autē  
nō solū priuati perniciosi. sed et publice periculosi.  
Nam luuius libro tertio tradit. Exules seruosq̄ ad qua-  
tuor milia et quingentos duce aprio herdomio sabino no-  
te capitolii atq̄ artem occupauisse confestimq̄ factā  
in arte sedem eorū: et bella serui excitauere scruilia.  
de quibus dicendi aliud tempus erit. Et tamē humani-  
tate in seruos utendū esse alij principes uoluerūt. Clau-  
diū enī refert Suetonius. cū quidā gra et affecta man-  
cipia in insulam estulapū tedio uidendi exponeret. oēs  
qui exponerent liberos esse sanxisset. nec redire in di-  
tionem dñi si rōualuissent. et si quis necare mallet  
quā exponere redis crimine teneri. Adrianusq̄ seruos

104

adms occidi uelut: eosque iussit damnari per iudices si  
digni essent: De his uero qui liberi fuerint multa sunt  
scripta quorum pauca colligemus. Homius marcellus scri-  
bit: eos qui liberi fiebant caluos fuisse raso capite: quo-  
rum liberationis modum Luuius miserando sic edocet. pre-  
mium in dicit proditoris pecunia exeat. libertas et  
ciuitas data. Ille primus dicit uindicta liberatus quidam  
uindicta quorum nomen tractum ab illo putant. Uindicta ipsi  
nomen fuisse: post illum obseruatum ut qui ita liberarentur  
in ciuitate accepti uiderentur et libertos multos domos  
fuisse clarissimos uidemus: inquis semper primus est nu-  
merandus tiro tullius ciceronis libertus uir elegan-  
tissime doctus: qui dignos in gemis ciceronis minister  
adiutorque fuit: adeo ut multa eius auxilio ut auita  
et correpta: uiuo cicerone: ut eo defuncto collecta et  
ordinata sint habita: que perissent. Unde ad atheni-  
scribens cicerone ipse: detrone iudeo tibi tunc esse: que  
quidem ego et si mirabiles utilitates mihi prebet tu  
ualet in omni genere ut negotiorum ut studiorum meorum  
tamen propter humanitatem et modestiam malo saluum  
quam propter usum meum. Et plinius orator unum habu-  
isse libertum quem dilexit paulino scribens sic indicat  
Est mihi semper in animo hoc nomen patris familie: quod  
si essem nunc asperior et durior frangeret me in fir-  
mitas liberti mei Zosimi: homo probus et officio-  
sus: leuatus ars cuius et quasi in scripto comedus: uti-  
tur tunc tithera parua: utraq; comedo necesse est:  
Et uatinius imperator asie pro consul ciceroni scribit  
Dicit mihi tuus seruus anagnosces fugitiuus cum  
nardateis esse: de quo tu mihi mihi mandasti. Ego

tamen terra marique ut conquereret. per mandauit. et pro-  
fecto tibi eum reperiam. Et ipse tunc ad quintum fratrem Asiae  
propretorem. Esopi tragedi familiaris seruis tibi notus au-  
fugit. Plato quidam Sardinus hominem comprehendit. et in cu-  
stodiam ephesi tradidit. sed in publica an in pristinum non  
satis ex eius literis intelligere potuimus. Meliorem autem loco  
seruos aliquando fuisse habitos. Liuius in nono sic ostendit.  
Gracchus uolens qui militauerat libertatem ijs qui capud-  
hostis tenuissent. supplicium seruile ijs quibus remissum  
promisit. liberatos postea beneuentum perduxit. ubi am-  
bis epulo per singulorum domos parato. epulati sunt. Volo  
in omnes capite lana alba tecto partim accubantes qui pro-  
be exierant. partim stantes qui per ynauiam secesser-  
ant. epulati sunt. Tradit Suetonius Tiberium cesarem  
libertuos qui se prociubus romanis agerent publicas  
se. Ingratos et de quibus patrum quererent. reuocaf-  
se in seruitute. aduocatisque eorum negauit se aduersus  
libertos ipsorum ius daturum. Et Cornelius Tacitus scri-  
bit Nerone imperante. de manu missis in seruitute propter  
ingratitude reuocandis in senatu actum. Et manum  
nonis forma festus talem tradit. Manumitti seruus  
dicebat. cum dominus eius. aut caput eiusdem serui aut  
aliud membrum tenens. dicebat. hunc hominem liberum  
esse uolo. et emittebat eum e manu proximi. uero ab-  
iuratione et uilitate seruis ex ijs qui nascebantur. libe-  
ri abscissi. leonesque sunt habiti. Nam M. Emilius Lepi-  
dus. Genuio matris magne. deum Gallo hereditate reli-  
ctam abstulit. in diuinum ducens. ut qui sponte abscissus.  
neque uir esset neque mulier hereditatem subiret alienam  
prohibitumque. senatusconsulto. ne abscissi sua presentia

petendi iuris pretextu tribunalia inquinaret. Q. qz  
 metellus pretor urbanus. Vetiliū leonē in tā testame  
 taria succūbere. ferit: nulla ratione alia quā quia  
 eū pro uero habendū nō tenuit. Viliora quoq; supus  
 in omni ciuium corpore seruos libertos abstridos: et  
 lenones attingimus: digniori conditioni et eius origi  
 ni doctrinarū et līarum que omīs uirtutis fomes  
 semper fuerūt cultoribus manū apponere liber. Erat  
 qz arcerone principū que tanti līe ac doctrine esse  
 fecerunt: ut plinius et eū imitans aurelius auguſti  
 nus afferunt: solū in rebus humanis fuisse cuius  
 ingeniu romano imperio sua magnitudine et excel  
 lentia par sit habitū. Is em̄ pro aulo archia poeta  
 orans sic habet Ego multos homines excellenti ani  
 mo ac uirtute siue doctrina nature ipūs habitū pro  
 pe diuino per seipos et moderatos et graues exti  
 tisse fateor: etiā illud adiungo sepius ad laudem at  
 qz uirtutē naturā sine doctrina quā sine natura ua  
 luisse doctrinam. Atq; idem ego contendo: cū ad naturā  
 eximiam atq; illustrem accesserit ratio quedam con  
 firmatioq; doctrine: tum illud nescio quid preclarū  
 singulare solere existere. līas autē posteritatis tā re  
 pertas fuisse que subsidio obliuioni esse possint. idē  
 uero pro publico silla ad iudices dixit: et in pre dicta  
 pro archia orōne. pleni sunt libri plene sapientū  
 uoces: plena exemplorū uetustas: quā iacerent in  
 tenebris omnia: nisi līarum lumen accederet: hinc  
 maximo semper in pretio / cū alia uatum scripta  
 tum in p̄mis historia fuit: Unde plinius orator capi  
 tom. Diebus ac noctibus cogito si qua me quoq; possim

tollere humo Idem uoto meo sufficit: illud supra uo-  
ti: uictorq; uirum uolitare per ora Sed satis est quod  
prope sola pollicetur historia orationem enim et carum  
in parua gratia: nisi eloquentia est summa historia:  
quoquomodo scripta delectat: sunt enim homines natura cu-  
riosi: et quamlibet nuda reru cognitione capiuntur  
C itero autē ipse et si in libris de oratore et de legibus  
historia summs extollit laudibus: quanti ipsam fere-  
rit ad lucium luccium scribens sic ostendit Ardeo cupi-  
ditate in credibili: neq; ut ego arbitror reprehenden-  
da: nomen ut nrm scriptis celebretur tuis: et infra:  
neq; em me solū commemoratio posteritatis ad spem  
quandam immortalitatis rapit: sed etiā illa cupidi-  
tas: ut ut aucte uel iudicio beniuolentie tue: ut su-  
auitate nigram uinu perfruemur: et item infra:  
unus em xenophontis libellus in agesilao rege lauda-  
do: facile omnes magnas hominu statuasq; supe-  
rauit: placet em Hector ille mihi ueniamus: qui  
nō tantū laudari se letat sed addit etiā alaudato  
uero Et plinius orator ciceronis imitator ad maxi-  
mū: quid em publice letius: quā clarissimos iuue-  
nes nomen et famam ex studijs petere Et ad corne-  
lium tacitū Equidem beatos puto quibus decorum  
munere datū est: aut facere scribenda: aut scri-  
bere legenda: Beatissimos quibus utriq; horū. Et  
tamino russo: hoc quicquid est temporis: futilis  
et caduci si nō datur factis: Nam horū materiam  
aliena manu: certe studijs proferamus: et quate-  
nus nobis denegatur dum uiuere relinquamus ali-  
quid quo nos uixisse testemur Scribens uero plini9

106

ad corneliū tacitū de eius p̄petuitate historiarū uati  
natus: id atarito ip̄so postulat: quod cicero petuit a  
luccio Auguror nec me fallit augurium historias  
tuas imortales futuras: quo magis illis inseri cupio:  
nam si esse nobis tute solet: ut faces nr̄a ab optimo  
quoquo artifice exp̄matur: nome debeamus opta  
re: ut operibus tuis similis scriptor predictor q̄  
contingat. Sed quod ad corneliū priscum scribens  
ip̄e plinius inquit: ita ab eo tempe fieri desyt: ut  
illos amilleamris / paucos etate nr̄a scriptores  
presertim historiarū fuisse constet Inquit em̄ fut  
moris antiquitas eos ut qui singulorū laudes uel  
urbū scripserunt: aut honoribz aut pecunia orna  
re: tam et si quis haberi potest: dariq; manus q̄  
gloria et laus et eternitas. Et certe licet pecunia  
raro danati sint scriptores: gloria tamē et laude  
nūquā caruerunt de qua re aliqua hic colligemus  
sue doctrinā et lr̄as siue ornatos ob illas uiros  
contingentia plutarchus in problematibus inquit  
herculi et musis comunem statutū fuisse sacrorum  
niltū: quia hercules euandru lr̄as donasse perhi  
betur: bono quidem exemplo: ut hospites amicos do  
ceant et propinquos: per que autē tempora scrip  
tores rome esse reperit Aulus gelius sic edocet An  
no urbis condite quadringentesimo nonagesimo  
bellum p̄mū punitū nudictū: annis inde iugm̄ti  
pax facta: quo anno liuius poeta: fabulas primū  
rome dedit: et paulopost ennius poeta fuit qui an  
no etatis sexagesimo septio duodectimū amalem  
scripsit Anno quingentesimo urbis neuus poeta.

fabulas apud populū dedit: qui stipendia fecit in pmo  
bello punico Annis inde quindecim serūdu bellū puni-  
cum paulo post M. Cato orator et plantus floruerūt  
diogenesq; stoicus: Carneades et Critolaus romam  
uenerūt. Vetusior tamē predictis noticia hanc fuisse  
uidetur in libris etruscorū quos rituales appellatos  
festus cōtinuisse dicit: quo ritu urbes condant: are-  
edesq; sacrent: curie: tribus: et centurie: distribu-  
ant: fuerūt autē diu ante apud grecos hęc scripto-  
resq; maximo in honore. Nam multi tradidere: Et  
Aulus Gellius enucleate colligit: homerū et hęcio-  
dum annis cly ante urbem conditam fuisse: filius  
albe regnātibus anno post bellū troianū cly. Solon  
q; leges scripsit: athemensib; Tarquimo pisco re-  
gnante anno regni xxxiii; Pitagoras samius in ita-  
liam uenit Tarquini pisci filio regnate: Archilo-  
pus poeta fuit tullo hostilio regnate: Esthulus trage-  
dus in sigis quo tempe plebs per secessionē tribunos  
sibi creauit: Empedocles agrigētius quo tempore  
fabii trecenti apud cremeram interfesti sunt. Tunc  
bellum fuit peloponensiacum quod tuchidides scri-  
psit anno urbis cccxxm fuerim sophocles et eu-  
ripides tragici: demoētus philosophus et paulo post  
Socrates. Anno urbis cccc. filippus aminte filius  
Alexandri pater macedonie regnat: paulis post an-  
nis plato ad diomsum Sicilie regem se confert: pau-  
lo post demosthenes orator: tūc alexander regnat:  
Aristoteles fuit: paulo post alter alexander molosus  
qui et acarnanus in italiā uenit contra romanos  
Anno deinde cccclxx pirrhus cū romans bellum

107

gent Itaq; p̄us mitalia floruerūt greca: tū pars ita-  
lie calabria: magna tūc grecia appellaretur. Vnde ci-  
cero pro archia: erat italia plena grecarū artium  
ac disciplinarū. studiaq; hec in latio uehementius tūc  
colebantur: que nūc isdem in opidis et hic rome p̄t  
tranquillitatē rei pu. nō negligebant. fabule autē  
quas supra est dictū dedisse lūiū a comedis scri-  
pte et recitate sunt. Nam comedias festus appella-  
ri dicit: ex eo quod initio in uitis iuuenes cantare  
solui essent crebro cōuenientes. Vnde comedia res  
p̄uatorū et humilū personarū comprehendit: non  
tam alto ut tragedia sed mediocri et dulci stilo. Tra-  
gidia em̄ est genus carminis quo apoeta regū ca-  
sus durissimi et scelera inaudita: uel decorū resolu-  
tio describunt. Coturniq; sunt tragica calciamen-  
ta quibus calciant. trageidi: qui in teatro dicturi  
sunt alta et in tonanti uoce. Est autē calciamenti ge-  
nus humile quidem: in modū crepidarū: sed tale  
est ut dextro et leuo pedi cōueniat. fuit tamē ma-  
ior honor amaliū q̄ comediarū aut tragediarum  
scriptoribus. primū em̄ maximū amales gesta pu-  
blica cōmēntes: nō nisi a pontifice maximo scribebā-  
tur qui et cognomē inde habuerūt. Et scipionē affri-  
canū sup̄iorem uidemus em̄ium amaliū scripto-  
rem adeo dilexisse ut ipm̄ in contubernio habue-  
rit: et postea mortuū sepulcro suo in ferri ac eiy  
statuā ipi sepulchro tū suis pom̄ uoluerit. Et plim-  
us scribit Scipionē em̄iliano res in africa agēte  
gerente: polibus amaliū conditor: ab eo accepta  
classe scrutandi orbis afri gratia circūuētus:

multa prodidit post hos maiori utem in pretio fuerunt huius  
philosophie inde liberalium artium studia que quidem libe-  
ralia studia Vlpianus legum lator diffinit appellata a  
grecis quibus rethores grammatice geometre et arith-  
metici operam darent Sed ad summam florentie re-  
pulis omnibus honos maximus fuit Asinusque pollio pri-  
mus bibliothecam certam dedit uatum libris conser-  
uandis quorum librorum appellatione sic diffinit ulpianus  
delegatis ut omnia uoluita siue in charta siue in membra-  
na siue in filita ut ipse appellat que est et bibulus her-  
ba aut alio in thorio librorum appellatione contineantur  
¶ Plinius tamen dicit palmarum foliis primo scripturatum de-  
inde quarundam arborum libris postea publicata mo-  
numenta plumbis monumentis Mox priuata linte-  
is consita repta aut teris cartisque pergamum dedisse  
et papirum acuitate eius nominis circa babilone habitum  
librorum autem linteorum in quibus annalia essent no-  
tata Luuius sepe mentionem habet et de libris strip-  
sit quos M. terentius in ianiculo reperit repasti-  
nans agrum fueratque de fossi annis quidem supra  
quingentos et durauerant quia articula marmorea e-  
rat teris delibuta in tus ut nec aer nec humor pene-  
traret Romano autem crescente imperio honor lingue  
latine est habitus a quo orbis terrarum latinam loqui-  
tionem perdiscere coactus est Siquidem maiores nul-  
li genium nisi latine responderunt nec eos dicentes ali-  
ter audierunt Primusque molo rhetor cicero in pre-  
ceptor in senatu grece auditus est & claudium impato-  
rem scribit Suetonius Splendidum uirum grecicis prouincie  
principem latinum sermonis ignarum non modo albo iudicium

118  
eratisse: sed in peregrinatu redigisse. Quanta uero ope-  
ram uiri ceteris prestantiores romae literis dederunt: qua-  
ta eas delectatione didicerunt: et colu curauerunt: quod  
intelligit et considerabit: nihil maius in ea urbe ni-  
hil optabilius literis et doctrina fuisse agnoscat. Cice-  
ro M uarroni scribit. Stulto me postea quam in urbem  
uenerim redisse cum ueteribus amicitis id est cum libris  
uicinis in gram: modo stet nobis illud una uiuere in  
studijs uicinis aquibus antea delectatione petebam quod  
et infra tamen poterimus et scribere et legere poli-  
tias: et si minus in curia atque in foro at in literis et li-  
bris ut doctissimi ueteres fecerunt. Quis enim hoc non  
dederit nobis ut cum opera nostra patria siue non pos-  
sit uti siue nolit ad eam uitam reuertamur: quam mul-  
ti docti fortasse non recte: sed tamen multi etiam rei  
publice proponendam putauerunt. Et tunc ipse de se ipso  
cum rusticaret sic dolobelle genero suo et tunc consuli  
scribit. Nihil est mihi crede uirtute formosius: nihil  
pulchrius: nihil amabilius: et infra ubi salutaris de-  
fluxit literis me in uoluo aut scribo: aut lego: inde cor-  
pori omne tempus datur. Et terrentium uarrone Sa-  
tis constat annos seculi supergressum scribendo  
interisse. In pompeius: et si non multum doctus fuit  
confecto mitridatico bello domum possidom philo-  
sophi intraturus fores percussit a litore uentit. Sci-  
pio superior quod supra diximus. Eum statuam  
sepulchro suo imponi iussit. Et a frice titulus poetice  
est equatus. M cato censorius anno etatis octogesimo  
sexto causam pro se egit aduersus temerariam uuen-  
tute. Literas greecas didicit. defendit galbam oratorem

accusatu. Ius civile senex didicit. Alterq; cito utrensus  
libros grecos in senatu leuitabat. ne uacaret L. drus  
sus semo confectus et f. cecus ius civile docuit et dixit  
popilius senator et lupus pontius eques romanus ce  
lebres oratores forum frequentabant semo confecti et  
ren p. trassus in asiam ad Aristonicu regem de bellan  
dum missus grecam lingua in quuq; diuisam idiomata  
omnem didicit. Decius brutus nocte qua dies sequuta e  
sibi omium extrema atq; in felicissima et si hostibus  
circudatum se et quidem iam uictoribus ternebat  
libros de immortalitate animarum nuqua leuitare cessa  
uit. G. cesar predictos omes no magis potentatu qua  
lranu amore ac uicini pericia aut equat aut supe  
rat qui preter multa qui in hoc one laudu de eo scri  
bi possent. p. mus omium instituit ut tam senatus  
qua populi diurna acta conficerent et publicaret.  
Omnes medicina professos et liberaliu artiu doctores  
quo libentius et ipi urbem frequentarent. et ceteri  
appeterent ciuitate donauit. Augustus unice in re p  
reteris quati faceret lras ostendit cu uirgilio poema  
ta cremari prohibuit. quem suetomius dicit. tradi  
diss. uiro consulari legato successorem ut rudi et in  
docto in euoluendisq; utriusq; linoue auctoribus in  
hil eque sequutu fuisse qua precepta et exempla publi  
te et priuatum salubria eaq; ad uerbu excerpta aut  
ad domesticos aut ad exercitum prouentiaruq; rectores  
aut ad urbis migratus. plerumq; misisse. prout quiq;  
monitione indyebant. Etiam senatu totos libros le  
gisse et populo per editu notos sepe fecisse. Vespasi  
anus imperator in omnia et artes maxime fouit. p. mus

109

q̄ ex fisco latinis grecisq; rethoribus annua centena  
constituit prestantes poetas ingenio et artifices orna  
uit bibliothecas in cenodio absumptas impensissime re  
parauit Helius spartianus scribit Adrianum traia  
ni familiaritate creuisse: causa precipue orationū  
quas promperno dictauerat Nam duodecimū annū  
ingressus habitū philosophie accepit: qui cū studeret in  
pallio et humi cubauit: paripateticē studiosus: audiuit  
Junium rusticum quem et reueritus est et sectatus:  
qui domi militiq; pollebat De alexandro autē seuerō  
mānce christiane filio dicit idem spartianus Quociens  
demagis tractaret solos doctos ac disertos adhibuit  
Cum de re militari ueteranos et omēs lratos p̄e sexti  
historiarū peritos Vitas principū bonorū uer sibus  
scripsit: Cum inter suos conuiuaretur aut vlpianum  
aut doctos ueros adhibebat: ut haberet fabulas lratas  
quibus se recreari dicebat et pasti: habebat tum pri  
uatim conuiuaretur librū in mensa et legebat. Rhe  
toribus: grammatias: medicis: aruspibus: methama  
ticis: mechanicis: architectis: salaria instituit: et audi  
tores decreuit et discipulos tum annomis pauperū: si  
lios tamen in genuos dari iussit. Et gordianū secun  
dum scribit Julius capitolinus: Omnes libros samo  
niti sereni preceptoris sui qui tenebant<sup>2</sup> Lyn<sup>2</sup> que  
sibi reliquit habebat Vopiscus autem flauius de au  
reliano principe scribit. Ephemeridas illius uiri scri  
ptas habemus: etiā bella caractere historico digge  
sta: que omnia ex libris Intheis in quibus ip̄e rothidi  
ana sua scribi preceperat. pro tua scedulitate edisces.  
curabo autē ut ex biblioteca vlpia libri Inthei profe

rant. tu velim aurelianū in librās mittas & idem fla-  
uius detecto imperatore corneliū tacitū scriptorem  
historie auguste q̄ parentem suū eundem diceret in  
om̄ibus bibliotecis locari iussit: ne neglectus in curia  
deperiret. librum per annos singulos dices scribi pu-  
blitis in encosarthis iussit: et in bibliotecis poni. Idē  
vero flavius uoposus gesta probi augusti et quidem  
benemerentis scripturus fructum monumentorū que  
prebent. alris proprie sic expressit. In pompeium  
tribus fulgentem triumphis belli pirratici: belli ser-  
toriam: belli mtridatici: multarū rerū maiestate sub-  
limem: quis tandem nosset nisi eum M. tullius et T.  
liuius in librās misissent: paulum: scipionem africa-  
nū: scipiones omnes seu lucios seu nasicas nome-  
umbre possiderent ac tegerent: nisi cōmendatores  
eorū historici nobiles atq; ignobiles extitissent. Quid  
q̄ flavius idem. Numerianū imperatorē dicit: ma-  
luisse statuam sibi senatus consulto in bibliotheca ul-  
pia tanquā oratori: potentissimo. laudes uero alrarū  
monumentis quā alibi tanq; cesari. fuitq; hec statue  
nscriptio. Numeriano cesari oratori potentissimo  
laudes uero alrarū monumentis profitentes be-  
atus aurelius augustinus si ex christiane religionis  
institutiōis nō curauit cōmendare: uituperationes ta-  
men euitandas in dei ciuitate sic inuit Cicero in li-  
bris de re pu. scipione disputante a censore inquit  
melius est quā a poeta notari: nec duodecim tabule  
tū per paucas res capite censissent. In his quoq; hanc  
sauciendam putauerunt: si quis ostentauisset. siue

40  
carmen condidisset quod in famiam faceret flagitiū  
ne alteri preclare: Judicis enim ingratiū: dissepta  
tionibus legitimis: propositam uitam uō poetarum  
ingenijs habere debemus: nec probum audire nisi  
ea lege ut respondere liceat: et iudicio defendere sed  
preter supradictos litarum fructus qui maximi erant  
nonnullas quoque utilitates minores delectationesque  
romani aliorum et doctrinarum artibus accipiebant. Sul  
pius gallus quem in officio citero nimis assidua  
mathematicis operam dedisse carpit: in l. pauli ex  
ecratu contra persem ostendit lune defectū natura  
lem: et nihil posse prelio officere pugnatum est: Et  
paulus iucit: unde maximū duxit omniumque celexer  
rimū triumphum pariterque fecisse traditur periclen  
athemen sibus et plinius orator ualeriano scribes  
sic contra uoluptates illucitas grauitex est inuictus  
qui uoluptatibus dediti quasi in diem uiuunt uiuendi  
causas cotidie finiunt: qui uero posteritate cogitant  
et memoriam sui operibus extendunt: his nulla  
mors non repentina est: et tamen ipse Aristom scri  
bens de suis uoluptatibus aliam adiuuamento hone  
ste quesitis sic dicit: facio nonnumquam uersiculos paru  
seueros facio et comedias: rideo: iocor: ludo: ut  
quod omnia remissionis genera breuiter amplectar:  
homo sum: Nec uero moleste fero: hanc esse demo  
ribus meis existimationem: ut qui nesciunt talia do  
ctissimos: grauissimos: sanctissimos: homines scripti  
tasse me scribere mirentur: ab illis autem quibus notum  
est: quos quantoque auctores sequar facile impetra

ri posse confido: ut errare me sed cum illis sim aut q<sup>o</sup>  
rum nō seria modo uerū lusus etiam exprimere lau  
dabile est. An ego uerear nemine uuentū: ne quam  
in spem adulationis in eam nominabo: sed ego  
uerear ne me non satis deceat quod satis deceat M  
tullium G. caluū. Asinium pollionem M. messalam:  
et hortensium: M. brutū. sillam. Q. catullū Q. seruo  
lam G. fulpiciū uarronem torquatos G. neurum len  
tulum getulicum: Amicium senecam: et proxime  
diuum: augustum: diuū neruam: T. cesarem: Virgi  
lius cornelius nepos: Ennius: actiusq; non quide  
in senatores: sed sanctitatis nomen nō distat ab  
ordinibus. Et idem plinius minuciano fundano: in  
laurentino meo aut lego aliquid aut scribo aut eri  
am corpori uato: cuius fulturis animus sustinet<sup>o</sup>  
nihil audio quod audisse: nihil dico quod dixisse: pem  
teat nemo apud me quenq; sinistris sermionibus  
carpit neminem ipse reprehendo. Unde nō in uia i  
dem sotto senectiom scribens sic exultat Magnū  
prouentū poetarū annus hic attulit: toto mense  
aprilis nullus fere dies quo nō recitaret aliquis.  
Iuuat me q; aigent studia: proferunt se in gema  
hominū et ostentant. Claudū cesarem ferūt cū  
in palatio spaciaretur audissetq; clamore: causa  
requisuisse: tūq; dictū esset recitare nomianū sub  
tum recitanti in opmatūq; uemisse sed iam usque  
adeo nos traxit. et nuper cū plinio et supra cum  
alijs diuims ueteribus lraū commemoratiōis

111  
Delectatio ut uerba paululu perquirere omserimus  
deklarandis accusationibus et defensionibus neces  
saria Varro delingua latina Hexi inquit sunt libe  
ri qui suas operas in seruitutem pro pecunia qua  
debeant dum soluerent locant Et modestinus iure  
consultus ait: Acceptilationem esse liberationem  
per mutuam interrogationem qua utrisque contingit  
ab eodem noxu absolutio Tollendi uero nexus causa  
fuit Tuetturius qui nexus ob es alieni datus cu  
pati turpia nollet uerberatus ab incestuoso que  
relam patribus detulit qui illum in carcere duci ius  
seruit pretarium esse diffinit Vlpianus quod p  
ribus petenti utendum concedit tandiu quandiu is  
qui concessit patitur et Marrianus: pignus inter  
et ipothecam tantu nominis somus differt sed ulpi  
anus aliter sic dicit: pignus proprie dicitur quod  
ad creditorem transit. Spotheca cu no transit posses  
sio ad creditorem Et Gaius dicit pignus proprie rei  
mobilis constituitur. Vlpianusq scribit Redibere  
est facere ut rursus habeat uenditor quod habue  
rat. pres inquit festus est qui populo se obligat  
interrogaturq a magistratu si pres sit: ille respondit:  
pres Et astonus secunda in uerre actione predes  
dicunt satis datores locupletes pro re de qua apud  
iudicem lis est nequi tenet diffidens cause posses  
sionem deteriore faciat terra dissipet exidat  
arbores et culta deserat Et placidus grammatias  
Vadem dicit sponsorem significare datum in re capi  
tali Cicero vadium esse in iudicis obligatione  
bonoru cu promissione aliquid faciendi. quo non

impleto bona haste expom liceat: sic in oratione prop-  
quinto ostendit Aduadimonium nō uenit quis. so-  
nius: etiā grauius aliquid propinquus. si res ista gra-  
uissima: Et infra Aduadimonium nō uenit quis so-  
nius: Etiam grauius aliquid ei debens concedere. qui tū-  
te aut uoluntas cōgregasset: aut fortuna cōiunxisset  
et infra: Aduadimonium nō uenit quis qui tibi presto se-  
per fuit. Non dubitauit inquit cum uadimonium de-  
sertū est bona pro scribere. Sententie in causis nō so-  
lum uarie sed uariis et quandoq; inopinatis causis.  
fate sunt Plutarchus in ciceronis uita. Licinius  
macer uir et potentia sua et fauoribus crassi potens  
penulatus a cicerone postulatus studiis magnitudinis  
sue filius et quia iudices inter se dissentire compererat  
domū se recepit: et confestim menam abradit atq;  
uelut superior in causa enasisset nitida stola ami-  
ctus rediit in forum. Inter hec apud pretoriū occurrit  
ei crassus ac mīciat: ut ille suis omnium iudicū dam-  
natus esset: quo dolore elanguit et diem obiit. et con-  
uero l. piso a l. claudio pulchro accusatus q; graues  
et intolerabiles iniurias solius intulisset iam pro cō-  
demnato habebatur: cum suborto nimbo ipse iudicium  
pedes ex osculans os f. terno impleuit: et in misericordia  
liberatus est: tanquā satis penarū lesis dedisset. Celi  
splendido terrarū loco natus: nū pater in cubiculo in-  
uentus esset occisus in quo alij ipse altero cubauerat  
lecto: liberati sunt suspicionē q; ostium cubuli in-  
uentū est apertū. ipse post patris mortem dormienti-  
bus Q. attilius catalinus foranorum oppidi produ-  
one reus pro damnato habebatur in foro. Tum q. ma:

vnius soter paucis uerbis dixit: si eum fontem com-  
 perisset affirmatorem dirrempturū: et sic attilius e-  
 uasit G. costomum propter multa enormia ualerius  
 ualentinus cōdamnari optinuerat: tū in iudicio recita-  
 tum est ipius ualerij carmen: quo per totum portuū  
 affirmabat: se puerū in pretextatū iurginē myrmā  
 corrupisse ea in dignitate iudices costonio ab soluto  
 ualerium flagiti ignominia notandum tenuerunt  
 Q. Flaminius a. q. ualerio edili apud populū accusatus  
 a quatuordecim tribubus iam condemnatus erat: cū  
 ipē alta melamauit uoce: se in fontem opprimi et ua-  
 lerius in solenter respondit: satis sibi esse si periret.  
 siue in fons siue nocens: qua uoce audita ceteri tribu-  
 eum absoluerunt plinius orator in epta aduersum  
 Iulius bassus homo laboriosus et aduersis suis cla-  
 nis accusatus est sub uespasiano a priuatis duobus  
 ad senatum remissus diu pependit tandem absolutus  
 vindicatusque est: hoc illū onerabat q. homo simplex  
 et in cautus quedam a prouincialibus ut amicis acce-  
 rat: Nam fuerat in eadem prouincia questor. h. et ac-  
 cusatores furta et rapinas ipē munera uocabat:  
 Appellationum que post sententias sequuntur natas Vlp-  
 anus breuiter sic diffinit Appellandi usus qua sit fre-  
 quens quāq. necessarius qui nesciat nemo est: quip-  
 pe cū iniquitatem iudicantiū ut imperitiam corri-  
 gat: licet nonnūq. bene latas s. mas in peius reformet:  
 neq. em utiq. melius pronūciat qui nouissimus s. mas  
 laturus est: Tempus iam admonere uidetur: ut de  
 orationibus in accusatione ac defensione habitis to:

ciens promissa exsoluamus Quo m loco de oratoria .  
facilitate multa et posse et fortassis aliquorū iudicio  
debuisset dici: non ignoramus: sed pleni redundātesq;  
de ea re M cicero's quintilianī et aristoteles extant  
libri: et nos nec eam neq; alias artes bonas docere  
aut laudibus longe repetitis ornare hoc in opere in  
tendamus: satisq; et super fuerit de ea arte id quod  
apud dictos scriptores aut nō extat. aut obscurum  
et inuolutū est: modū et formam habendi oratiōes  
ita aperire ac in spiriendam proponere: ut quomodo  
in suspicionem criminis adducti si fontes essent ac  
cusarentur damarentq; aut per peram accusati de  
fenderentur: maximū administranda uel potius con  
seruanda re publica adiumentū docere possimus .  
V nicaq; oratoris laude amaro cicerone et ex oratione  
pro L murena defendendo habita: contenti erimus.  
due em inquit sunt artes que possunt locare homines  
in amplissimo gradu dignitatis. Vna imperatoris: al  
tera oratoris boni: magnū namq; supra dixerat cicero  
esse dicendi laborem: magnā rem: magnā dignitatē.  
sūmā autem gratiā: unde multos fuisse dixit qui  
tū inuicē hoc maluissent: post id assequi non ualuis  
sent: admiratiā delapsi fuerunt Accusationes duorū  
erant generū: aut em ciuis moratū gerere idoneus  
sui similem accusabat ciuem: aut prouinciales tūe  
romanū repetundarum: de iis: aut aliter iniuriarū.  
accusari ab idoneis quesierunt: quorū utrosq; id a pre  
tore oportuit impetrare sed potuit ciui: quod petū  
erat ex officio pretor concedere. prouincialū uero  
querelam a senatu p̄mū audiri: et ad pretorē deman

117

dari oportuisse Astomius pedianus est auctor: cuius  
rei formam primū ab ipō in uerris accusatione su-  
memus. cum sicula ex pilationibus coacti uerris  
quē rapacissimū pretorem anno uno habuerant  
eū accusari repetundarū ab amicissimo eis marco  
cicerone magna questissent instans is ad senatū  
eos perduxit: et ipō suadente senatus consultum  
facile impetratū est: quod pretor ad se delatū in albo  
suo ex forma et de consuetudine palam legendum  
proposuit: illiq; subiecit: decretam esse in guerra  
pro siculis accusationē. Quod autē de albo dictū  
est: nō solū apud pretorem: sed apud omnia collegia:  
apud omēs migratus seruātū fuit: ut ad primos  
uestibuli parietes albu esset spaciū: in quo acolle  
quo migratu ue publicanda scripto proponerentur.  
hinc superius aliquando dictū uidemus quosdam  
de albo centurie abrasos fuisse. Accusatione uir-  
uerris in albo pretoris proposita reus iam habebat  
accusandus: quod quidem uerbū Astomius sic expo-  
nit. Reum fieri est apud pretorem legibus in terro-  
gari. Cumq; in ius uentū esset dicebat accusator a-  
pud pretorem reo: aio te siculos spoliaste: si tacuisset  
lis sibi extimabat: ut uitto: si negasset petebat ac-  
cusator a migratu dies inquitendōrū eius criminū:  
et iusti tuebat: eius accusatio: tūq; moris fuisse di-  
xit Astomius ut accusator ob signaret domū. et clau-  
sa omnia eius quem accusaturus erat: ne furtorū  
Judicia aut in uasis aut in symis et leis. constituta  
ab eo remouerent. Ciceronemq; dicit Astomius accu-  
satione a pretore ad se delata: tempus inquisitionis

in siciliam dies Exsumpsisse colligendis lris apopulis  
et denunciandis testimoniis Cicerone et quinto fratre qui  
senum in erat ex sicilia reuersis: perit utraq; pars a  
pretore patronos Nam plures aliqui et pauciores ua  
riantibus legibus dati sunt: quod asconius pedianus  
oratione ciceronis pro M stauro exponens sic osten  
dit: Orationem cicerone habuit pro M stauro L do  
natio enobardo: appio claudio pulchro consulibus:  
Defenderunt stauicum sex patroni cum ad id tempus ra  
ro quisquam pluribus quam quatuor uteretur: ac post bel  
la ciuilia ante legem iuliam ad duodecim patronos  
est peruentum. Et licet pretor maiorem aduocatorum  
partem ex animi sui sententia claret: petentibus tamen  
partibus quosdam denegare pretor nequebat. Et tamen  
quis eorum tam susciperet principalem per tractanda  
quisue principalis esse deberet accusator: suo reser  
uare iudicio admitebat. Hinc seruata fuit consue  
tudo ut ante inchoatam accusationem aduocatus ille  
quem primum fore cuperet peteretque pars orationem  
ad pretorem ac iudices haberet: qua deferenda sibi iur  
dictionem tenderet per suadere. Haec oratio appellata  
est diuinitio. De qua asconius ciceronis oratio in  
uerrem prima diuinitio dicta est in pompeio et M  
trasso consulibus: Diuinitio haec dicta oratio: quano  
de facto queritur sed de futuro: uel quod in iurati  
iudices in hanc causa sedcant: Alii quae res agatur  
sine testibus et sine tabellis et his remotis argu  
menta sola sequantur iudices: aut quasi diuinent.  
Et ipse cicerone ad quirtum fratrem asconius scribens de ipsa diu  
inatione et numero aduocatorum sic habet. Apud

114  
tatione pretore erat diuinatione in gabiniū futura me-  
menemum et Tneronem et antoninum: sperabam  
fore ut menemo daret. Exro autē nūo aduocatorū  
quos a pretore solitos dari diximus post pmū: qui in  
dicta diuinatione dicenda obtinisset. Alij et diuer-  
sis appellabantur nōibus: et diuersis fugebantur offi-  
cijs. Nam obunbatores preuaticatores et sub scrip-  
tores erant. Obunbatores a scomus p̄ma iuerrem  
actione fuisse dicit quosdam sordidos causidicos:  
qui uiuare accusatorē admbebant ad morā facien-  
dam: dū meliores aduocati citarentur et se denuo  
repararent addicendū. Subscriptoresq; dictos fuisse  
causidicos qui uiuare accusatorē solebant: quo oport-  
tebat sumisse dicere: datosq; etiā eosdem fuisse:  
ut oratores difficilius corrūperentur. Preuaticato-  
rem marianus fuisse dicit: eū qui coluderet in reo  
et translatio munere accusandi defungeretur: eo  
q; p̄prias quidem probationes dissimilaret: falsas  
uero excusationes admitteret. Unde uidetur festus pro-  
prie preuaticatorē dissimisse: a pietexgrediendo ap-  
pellatū. Et cicero philippicorū secūdo Jam uereor pa-  
tres conscripti: ne quod turpissimū est: p̄uaticato-  
rem multū apposuisse uideat qui me nō solū meis  
laudibus oneraret: sed oneraret alienis. Et pro aulo  
cluentio: an ut p̄uaticaretur iam id quoq; ad cor-  
rūpendū iudiciū pertinet. Et a scomus secūda iuer-  
rem. Multi ita fuerunt subiles p̄uaticatores ut i  
tota actione fideles actores sint uisi: et i p̄mo ac-  
tione: uult ostendere etiā premia preuaticatoris  
sibi ostendisse uerrem: et cicero itē in diuinatione

Vide ne inimicū te fingas ut preuaricari possis Sed iam  
adiudicij ordinē ueniendū est: Aduocatis et predictis  
administris a pretore datis: iudices a senatu petebant:  
qui simul cū pretore auditis partibus iudicarent: Re-  
fert a scimus diuinationē ciceronis in uerrem expo-  
nes tiberiū gratū legem tulisse: ut equites romani  
iudicarent et iudicasse perderem amos turpiter: et  
tūc aureliū tulisse: ut senatores equites tribuni era-  
rii simul iudicarent: et senūda in uerrem dicit. Cū  
quingenta annis equester ordo iudicauit lege sempro-  
mia sublata prāte pto: scilicet sublata prouocatione  
id est tribunatu plebis et a scimus item in ciceronis  
orationē pro cornelio demaestrate: Aurelia lege comu-  
nicata sunt iudicia inter senatores et equestre ordi-  
nē et tribunos erarios et: in fra memoria teneo cū  
p̄mū senatores tum equitibus romanis lege ploria iu-  
dicarent et idem a scimus in orationē ciceronis pre-  
dictā pro cornelio demaestrate. M plancius sillanus tr.  
pl. gn. pompeio strabone l portio ratone consulibus  
secundo anno belli italici cum equester ordo in iudi-  
cijs dominaret legem tulit adiuuantibus nobilibus:  
que lex tam vim habuit ut tribus singule quinos  
denos suffragio crearent: qui eo anno iudicabat: q̄  
numerus sexcentos quinq̄ et uiginti iudices confici-  
ebat. Ex eo q̄ factū est: ut senatores quoq̄ in eo nume-  
ro essent: et quidā etiā ex ipā plebe quos ad dignitate  
tribunos erarios uocauerūt: idemq̄ a scimus refert  
in orationē ciceronis in l pisonem: pompeiū consu-  
lem legem tulisse ut ex tribus ordinibus maximi cen-  
sus iudices legerent: hi autē omnes sexcenti uiginti

195

quinq; iudices cedulis inscripti erant singulis: que  
cedule terereis in uolute pilis in uruam compebantur:  
et tū pretor iudices in destinata iam accusatione a  
senatu petisset: sortitio exurna presentibus parti  
bus manu pueri fiebat: unius et octoginta pilaru  
ea tamen ut uideatur adhibita diligentia: ut pari  
numero ex uno quoq; triu ordinu iudices haberet  
tur. Sed priusquam apertis pilis causa ageretur:  
testes utriusq; partis a pretore per triduu audiebant  
dicta eoru iudices postea publicabant: quarta die  
adesse omnes in diem posteru iubebant: quo die tū  
pretor adstantibus utriusq; partis aduocatis at  
q; etiā ipis partibus si uolebat: pilis apertis una o  
ctogesima eductas iudices ad se conuenire iubebat:  
eo aut et intentione ut eadem hora considerent oēs  
et tū accusator duas horas addicendū reus tres ha  
beret: illo die iudicaret: prius tamē qua sessu reu  
xi iudicibus pila eductis terere: quinos ex singulis  
ordinibus accusator totidem reus recipiat: quos  
diceret suspectiores: siq; unus et quingenta iu  
dices remanebant: qui sententia simul tū pretore  
ferrent. Hec omnia a romo nō magis ex uerrinarū  
q; miloniane orationis expositione sumpta dixi  
mus: et tamē nedū eodem die quo actio inchoare  
tur sententia ferebat: sed tredenu iudemq; uer  
rime accusationis fuisse actiones: que et propter  
dies feriatos et propter comperendinationes: multis  
mensibus protrahite sunt: et tempus agendi in ipis  
actionibus singulis supradicto amplius datū accep  
tūq; fuisse ostendemus. Primū tamē fatemur de